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[Tholstrup,] 
det drejer sig om dele af de for 2 milliarder 
kr. importerede varer på bunden liste, eller 
det drejer sig 'om en meget stor del af den 
hjemlige produktion, som er beskyttet 
gennem importbegrænsningen. Er de ikke 
i stand til at skaffe sig likvide midler til 
en fornuftig rente, kan de betale næsten 
en hvilken som helst rente, idet rente- 
byrden blot lægges over på varerne, ja, 
selv prismyndighederne vil godkende øgede 
renteudgifter som del af produktionsudgif- 
terne. 

Det er bl. a. denne omstændighed, som 
er skyld i det høje renteniveau, der rider 
landet som en mare. Får vi ved afviklingen 
af varedirektoratet genskabt konkurrencen, 
vil det ikke være muligt for ret mange 
virksomheder at betale ågerrenter, idet de 
så kommer til at bære renteudgiften selv, 
mens det nu er forbrugerne, der bærer 
rentebyrden. 

Visse handlinger udenfor landets grænser 
tilskynder os til gennemførelse af det fore- 
liggende forslag. I fredags ophævede Tysk- 
land al kontrol med udenlandsk valuta og 
er derved kommet et hestehoved foran 
andre europæiske nationer, medens Schweiz 
tidligere havde førerstillingen som det frieste 
land. Det er et eksempel, som vi her i Dan- 
mark burde følge, og vi har fra retsforbun- 
dets side lige siden 1945 foreslået at gøre 
det samme her. Det ville være til umådelig 
fordel for landet, om man gjorde det; ikke 
alene priserne, men også renten ville gå ned. 

Retsforbundet var det eneste parti, der 
gik imod - den kunstige nedskæring af 
kronen i september 1949. Havde man den- 
gang fulgt retsforbundet, kunne den danske 
krone i dag have stået som en af de solideste 
valutaer i verden; men det er ikke for sent 
endnu. Endnu er kronens indre købekraft 
bedre end nabolandenes valutaers indre 
købekraft, og det er det, der er afgørende. 
Den inflation, vi herhjemme har været 
ramt af, forfølger jo også stadig de andre 
lande. 

I sidste uge blev det klart, at den vestlige 
verden er ved at vågne til forståelse af, at 
der må findes veje og midler til øget økono- 
misk og politisk samarbejde som supplement 
til det militære samarbejde under Atlant- 
pagtens auspicier, og i NATO har man 
besluttet at tage det praktiske initiativ 

at udpege Canadas, Norges og Italiens, 
udenrigsministre til at finde nye økonomiske 
og politiske veje for Vestens samarbejde. 
Viljen til et sådant samarbejde fra dansk 
side kan bedst vises ved, at vi standser 
handelskrigen med vore handelspartnere. 

Det er således et stort ansvar, den høje 
regering påtager sig ved krampagtigt at 
holde fast på varedirektoratet; og hvis 
regeringen vil tage et initiativ til at gennem- 
føre retsforbundets forslag, vil den sikkert, 
ikke møde modstand fra andre partier; vi 
har således det ærede medlem hr. Jørgen 
Jørgensen (Lejre)s gentagne udtalelser om" 
at de skridt, som regeringen vil tage ansva- 
ret for i den retning, vil det radikale venstre, 
gå med til, og partiet venstre, ja, selv de 
konservative har talt om udvidet liberali- 
sering 홢 i hvert fald når der har været 
valgkamp i luften. 

Vareforsyningsloven har imidlertid en 
side til: ikke engang eksporten kan foregå 
frit. I smøreksporten dominerer organisa- 
tionerne hele billedet, således at private 
eksportører ikke frit kan handle med det, 
gode danske smør; ja, ikke engang i dag,, 
da smørret er faldet så meget, som det er, 
er det muligt for danske private eksportører 
at købe det smør, de er i stand til at sælge 
til bedre priser end dem, vi sælger til i 
øjeblikket. Vi ser da det sørgelige syn i 
øjeblikket, at gammeldags handelsmetoder 
og monopol hindrer landmændene i at få 
ordentlige priser for deres smør. Det er min 
overbevisning, at genskabelsen af konkur- 
rencen mellem andelseksportforenihgerne og 
de private eksportører ville hjembringe helt 
andre og højere priser for smørret. 

Ingen vil ofre noget på avertering, hvis 
de ikke selv kan få fordel deraf, og det er da 
så indlysende klart, at når man for alle 
andre varer tager reklamen i sin tjeneste,, 
hvor der skal bejles til kundernes gunst,, 
falder de varer igennem og glemmes, som 
ikke er med i denne kappestrid. 

Den højtærede handelsminister sagde i 
går, at det er 2홢3 mill. kr. om dagen, der 
tabes ved, at vi ikke har kunnet fastholde 
en rimelig smørpris. (Ministeren for handel,, 
industri og søfart [Lis Groes]: Om ugen!). 
Undskyld, om ugen. Smørprisen kunne 
efter min mening med lethed have været 
fastholdt gennem moderne salgsmetoder. 

Konkurrencen har; ikke alene til formål 


